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АҢДАТПА 

 

Дипломдық жобада Ақбақай ТМК-да "Карьерное" кен орнын игерудің ашық әдісі 

қарастырылған. Жобаның жалпы бөлімінде кен орны туралы мәліметтер, сондай-ақ оның 

геологиялық құрылымының қысқаша сипаттамасы келтірілген.  

Жобада есептеулер жүргізіліп, карьердің негізгі параметрлері, аршыма және өндіру 

кемерлерінің жұмыс параметрлері негізделген. Талдау жүргізіліп бұрғылау станогы және 

бұрғылау блоктың параметрлері, сондай-ақ ұңғымалардың қатарлап жару схемасы 

негізделген. Бульдозерлік үйінділеу қаралды және ірілендірілген техникалық-

экономикалық есеп жүргізілді. 

Дипломдық жобаның арнайы бөлімінде жұмсақ және қопсытылған таужыныстарын 

қазу-тиеу жұмыстары қаралды. Тау-кен массасын тасымалдау автомобиль көлігімен жүзеге 

асырылады. Экскаватордың ең оңтайлы түрін таңдау үшін салыстырмалы талдау жүргізілді. 

 

АННОТАЦИЯ 

 

В дипломном проекте рассмотрен открытый способ разработки месторождения 

"Карьерное" на Акбакайском ГМК. В общей части проекта приведены сведения о 

месторождении, а также краткое описание его геологического строения.  

В проекте произведены расчеты и обоснованы главные параметры карьера, рабочие 

параметры вскрышного и добычного уступов. Произведен выбор бурового станка и 

обоснованы параметры обуриваемого блока, а также схема взрывания скважин. 

Рассмотрены вопросы бульдозерного отвалообразования и произведен укрупненный 

технико-экономический расчет. 

В специальной части дипломного проекта рассмотрены выемочно-погрузочные 

работы мягких и взорванных горных пород. Транспортировка горной массы осуществляется 

автомобильным транспортом. Для выбора наиболее оптимального типа экскаватора 

проведен сравнительный анализ. 

 

ABSTRACT 

 

The diploma project considers an open method for the development of the Quarry deposit at 

the Akbakai MMC. The general part of the project provides information about the deposit, as well 

as a brief description of its geological structure.  

In the project, calculations were made and the main parameters of the quarry, the working 

parameters of the stripping and mining ledges were justified. The choice of the drilling rig was 

made and the parameters of the drilling unit were justified, as well as the scheme of blasting wells. 

The issues of bulldozer dumping are considered and an enlarged technical and economic 

calculation is made. 

In the special part of the diploma project, the excavation and loading operations of soft and 

blasted rocks are considered. Transportation of rock mass is carried out by road. A comparative 

analysis was carried out to select the most optimal type of excavator. 
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КІРІСПЕ 

 

Жалпы, бүкіл республикада 400 тоннадан астам көлемде алтын қоры бар, 

деп бағаланады. Кендегі металдың орташа концентрациясы тоннасына 6,3 

грамм (ағымдағы кен орындары үшін орташа мәні тоннасына 9 грамм). Қазіргі 

уақытта Қазақстанда алтыны бар 237 нысан белгілі, оның ішінде 122 отандық, 

81 комплексті және 34 құрамдас. 

Қазақстанның алтын кен орындары, кендегі металдың аздығымен және 

байытылуы қиын кен шөгінділерінің болуымен сипатталады. Бұл дипломдық 

жобада Қазақстан Республикасы, Жамбыл облысы, Мойынқұм ауданындағы, 

Ақбақай кентіндегі АО «Алтыналмас» карьерлік кенорны қарастырылады. 

Кәсіпорын пайдалы қазбаларды ашық өндіруді жүзеге асырады. 

Кәсіпорынның жүмыс режимі жұмыс режимі жұмыс жобасын орындауға 

бекітілген тапсырма негізінде анықталды: жылына - 351 жұмыс күні, тәулігіне 

ауысым саны – 2, ауысымдағы жұмыс сағаттарының саны – 12, аптасына 

жұмыс күндерінің саны – 7. 

Жобаны орындау тапсырмасына сәйкес, кәсіпорын жылына 389 мың тонна 

алтын кенін өндіруі керек. Карьердің өнімділігі қажетті өнімділікке сәйкес 

анықталған технологиялық жабдықтың болуына байланысты. Берілген 

өнімділік жабдықтың жиынтығына сәйкес келеді. 
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1 «Карьерное» кенорны туралы жалпы мәліметтер 

 

Дипломдық жобаның «кенорны туралы жалпы мәліметтер» бөлімі 

Жамбыл облысындағы «Карьерное» алтын кенорнының негізгі 

сипаттамаларын ұсынады. Бұл мәліметтер қорларды бағалауды қамтитын және 

тікелей сол жерде жүргізілген геологиялық зерттеулерге негізделген [1]. 

Ақпараттың бастапқы көзі 2006 жылғы № 501-06-25 сәуірдегі құжат болып 

табылады, ол тиісті жылдағы қорлар хаттамасымен бекітілген деректер 

негізінде қабылданды. «Карьерное» кенорнының ауданының шолу картасы 

төмендегі 1.1-суретте көрсетілген. 

 

 
1.1-сурет - «Карьерное» кенорнының шолу картасы, масштабы 1:2 000 000 
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2 «Карьерное» кенорнының геологиялық құрылысы 

 

«Карьерное» әкімшілік алтын кенорны Жамбыл облысында орналасқан. 

Ол Мойынқұм ауданының аумағында, Қияхты теміржол станциясынан 

солтүстік-батысқа қарай 106 км және аудан орталығы – Мойынқұм ауылынан 

солтүстікке қарай 90 км жерде орналасқан. Кенорны Ақбақай кентінде 

орналасқан және қапталдан оңтүстікке қарай 100 метр жерде «Ақбақай» алтын 

кені шығыс бөлігіне іргелес орналасқан. 

Бұл аймақтағы климат күрт континентальды жағдайлармен сипатталады. 

Жаз құрғақ, ал қысы ұзақ. Ауаның жылдық орташа температурасы қыста -22 

градустан жазда +42 градусқа дейін, ал жылдық орташа температура +5-тен +8 

градусқа дейін.  

Жауын-шашынның жылдық мөлшері 100-ден 300 мм-ге дейін өзгереді, 

негізгі жауын-шашын көбінесе күзде, қыста және көктемде түседі. Ал ыстық 

кезең, 4,5-5 (мамыр - қыркүйек) ай мерзімді құрайды.  

Кеннің координатасынан оңтүстік-батысқа қарай 80 км қашықтықта 

Ақбақай, АВ кенттері орналасқан, олар арқылы қашықтан Құмөзек кенті 

арқылы өтетін 110 кВ ток беру желісі өтеді [3]. 

«Карьерное» кенорнын шаруашылық сумен камтамасыз ету үшін, 

Ақбақай кенті мен «Карьер» кенорнынан солтүстік-шығысқа қарай 4 км жерде 

орналасқан орыннан, солтүстік-шығысқа қарай 2 км жерде орналасқан 

жерасты жарылған сулары, Бескемпір кең орнының пайдаланылады. 

Аудандағы көлік коммуникацияларының солтүстік-шығысқа қарай 70 км 

өтетін Мойынқұм-Шу темір жолы, оңтүстік-батыс дейін Бірлік-Мойынқұм-

Ұланбел автожолы және Ақбақай ауылынан шығысқа 75 км жерде өтетін 

Алматы-Қарағанды автожолы кіреді. Қияқты теміржол станциясы бар ең 

жақын ауыл 106 км қашықтықта асфальтталған жолмен байланысты. 

Ауданның экономикалық дамуы төмен деңгейде қалып отыр. Аумақ тек 

адам тұрмайтын және отарлық мал шаруашылығы мақсатында 

пайдаланылады. 

Жарылғыш заттар және материалдары Ақбақай филиалының жарылғыш 

материалдар қоймасынан жабдықталған машинаға тиеліп, жеткізіледі [14]. 

 

2.1 «Карьерное» кенорнының шоғырланған қорлары 

 

2.1-кестеде, «Карьерное» кенорнының кен аймағындағы жартылай 

шоғырланған, 2017 жылғы 1 каңтардағы қорлары мен қалдықтары туралы 

жиынтық ақпарат қамтылған. 1992 жылдан 2011 жылға дейін карьерде тау-кен 

жұмыстарын "Ақбақай ТМК" АҚ және АФ жүргізді, олар мынадай көлемдерді 

орындады: тау-кен массасы 3189,8 мың м3, аршу 2669,5 мың м3, кен өндіру 

1405,0 мың тонна.  

1998 жылдан 2004 жылға дейін карьерде тау-кен жұмыстары 

қаржыландырудың болмауына байланысты жүргізілмеген. 
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Пайдалы қазбаларды өндіру бойынша карьердің өнімділігі жылына 230 

мың тонна қабылданады. Аталған өнімділікпен кәсіпорын бекітілген қорларды 

+400 м көкжиекке дейін игеретін болады, кенорнын игеру 2015 жылдан 

басталды. 

 

Кесте 2.1 - Кенорнының жиынтық кен қорларының кестесі 

 
Көрсеткіштер Қорлар 

Кен қоры, мың.т 1 332,0 

Алтын қоры, кг 3 252,9 

Орташа құрамы, г/т 2,44 

 

 

2.1-сурет - Кенорнына тау-кен жұмыстарын жүргізудің күнтізбелік кестесі 
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3 Тау-кен жұмыс кезеңдері 

 

3.1 Кенорнын игеру кезіндегі көлік құралдары 

 

Дипломдық жобадағы негізгі технологиялық процестерді жүзеге асыру 

үшін, мен кешенді механикаландырудың келесі техникалық құралдарының 

жиынтығын анықтадым: 

- бұрғылау-жару жұмыстарын орындау үшін СБУ-100ГА-32 типті станог           

пайдаланылатын болады; 

- қазу-тиеу жұмыстары үшін сыйымдылығы 4,6 м3 болатын CAT 375 LME 

карьерлік экскаваторы қолданылады; 

- тау жыныстарын тасымалдау үшін жүк көтергіштігі 25/40 тонна CAMS 

және BELL B40D көлік құралдарын қамтитын жүк паркі пайдаланылатын 

болады; 

- үйінділеу жұмыстарына SHANTUI SD23 булдозері қатысады. 

Таңдалған жабдықтың қажетті саны тиісті бөлімдерде көрсетілген 

талаптарға сәйкес есептелді [8]. 

 

3.2 Карьердің негізгі параметрлері және топографиялық картасы 

 

Дипломдық жобада АО «АК Алтыналмас»,  «Карьерное» кенорнының 

жұмыс жағдайы мен параметрлері зерттеледі. Жұмыс жобамыздың 

технологиялық жобалау нормаларының талаптарын талдауды, сондай-ақ 

карьердің топографиялық  картасының деректерін есепке алуды қамтиды. 

Берілген карьеріміздің кескіні 3.1-суретте, ал сол карьеріміздің негізгі 

параметрлері 3.1-кестеде келтірілген. Барлық жұмсақ жатқан таужыныс 

аймақтарында солтүстік-шығысқа қарай созылу (450) және солтүстік-батысқа 

қарай 5 − 30° бұрыштарда жұмсақ құлау (кейде көлденең жату) болады. 

Сонымен қатар, жұмсақ құлау, аймақтардың оңтүстік бөліктеріне тән, ал тік 

құлау – Бескемпір кенорнына тән, солтүстік үшін.  

 

 
3.1-сурет - Карьердің жоғарыдан қарағандағы кескіні 
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Кесте 3.1 - Карьердің негізгі параметрлері 

 
Параметрлері Көрсеткіштері 

Ұзындығы, м 617 

Ені, м 355 

Төменгі абсолюттік белгісі, м 395 

Жоғарғы абсолюттік белгісі, м 475 

Карьердің тереңдігі, м 80 

Карьер беткейінің құлау бұрышы, градус 50 

Кемердің биіктігі, м 10 

Жартылай кемердің биіктігі, м 5 

Жұмыс кемерлерінің құлау бұрышы, 

градус 

70 

Аршыма таужыныстарының көлемі, 

мың.м3 

2 075,510 

Пайдалы қазба, мың.т 1 148,740 

Алтын, кг 2 515,336 

Алтынның орташа құрамы, г/т 2,19 

Аршу коэффициенті, м3/т 1,81 
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4 Таужыныстарын қазуға дайындау 

 

4.1 Бұрғылау-жару жұмыстарын жобалауға арналған бастапқы 

деректер 

 

«Карьерное» кенорнында бар кен денелері сульфидті минералдануға 

ұшыраған, кварц тамырларынан және хлорланған лампрофир дайкаларынан 

тұрады. Кенде кварц, серицит және кальцит ең көп таралған. 

Кварц және гидротермиялық өзгерістерге ұшыраған басқа жыныстарда, 

сондай-ақ кварц тамырлары мен тамырларында негізгі компонент болып 

табылады. Оның ақ түсі және әртүрлі құрылымы болуы мүмкін - ірі түйіршікті 

немесе ұсақ түйіршікті. Сонымен қатар, кварц қою сұр немесе жолақты болуы 

мүмкін [7]. 

Кенорнындағы тау жыныстарына кварц порфириттері, диориттер, габбро-

диориттер, гранодиориттер және лампрофирлер жатады. 

Бұл жобада жарылғыш заттардың меншікті шығыны (ВВ), тау 

жыныстарының беріктік коэффициенті және әзірленіп жатқан массивтердің 

жарылуы, сондай-ақ олардың сулану дәрежесі сияқты жарылыс 

жұмыстарының параметрлері (БВР) ескерілді. Бұл параметрлердің барлығы 

"түсті металлургия тау-кен кәсіпорындарының карьерлеріне арналған BVR 

салалық стандарттарына" сәйкес есептелген және тиісті стандарттарға сәйкес 

келеді [14]. 

Түпкілікті көрсеткіштер мен шығын нормалары "Карьерное" кенорнында 

жүргізілетін жаппай тірек жарылыстарының нәтижелері негізінде бекітілуі 

мүмкін. 

Геологиялық, гидрогеологиялық, гидротехникалық және жарылғыш 

жұмыстарға арналған жарықтар бойынша тау жыныстарының көптеген 

жіктелімдері бар. Бұл жобада жарылыс жөніндегі ведомствоаралық комиссия 

әзірлеген, "Карьерное" кенорнындағы БАЖ параметрлерін есептеу кезінде 

негіз ретінде қабылданатын ірі кесектердің жарылу дәрежесі мен мазмұны 

бойынша жыныстар массивтерінің жіктемесі пайдаланылды. 

 

4.2 Бұрғылау станогтары және ұңғы диаметрі 

 

"Карьерное" кенорнындағы карьерді игеру контекстінде тау 

жыныстарының негізгі көлемі бұрғылау бойынша XIII-IX санаттарға жатады 

және орташа және жарылуы қиын болып саналады. Карьердің өндірістік қуаты 

жылына орта есеппен 230 мың тонна пайдалы қазба қорын құрайды. 

Осы жағдайларда жарылғыш ұңғымаларды бұрғылау үшін ең ұтымды 

жабдық ұқсас жағдайларда сәтті қолданылған СБУ-100Г-32 типті  (4.1 – 

кестеде көрсетілген) батырылған пневматикалық соққылары бар соққы-

айналмалы бұрғылау машиналары болып табылады. Сығылған ауаны станокқа 

жеткізу үшін ДЭН-75Ш моделінің "Челябинский Компрессорлық зауыты" 

шығарған компрессор қолданылады. 
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Бұрғылау-жару жұмыстарына қойылатын техникалық талаптарды 

оңтайландыру және СБУ-100Г-32 машинасының (4.2 – кестеде көрсетілген) 

таңдалған түрін үйлестіру үшін қашаудың диаметрі 110 мм-ге тең таңдалды. 

Осылайша ұңғыманың диаметрі 110 мм деп қабылданады. 

 

Кесте 4.1 – СБУ-100Г-32 параметрлері 

 
Көрсеткіштері Мәндері 

СБУ-100Г-32  

Ұңғыманың номиналды диаметрі, мм 110 

Ұңғыманың тереңдігі, м 32 

Пневмосоққышы П-105С  

Штанганың диаметрі, мм 83 

Штанганың ұзындығы, мм 950 

Бұрғылау станогының айналу жиілігі, мин -1 46 

Жиынтықтағы штангалар саны 30 

Орнатылған қуат, кВт 24 

Бұрғылау станогының массасы, т 5 

Компрессор - ДЭН-75Ш  

Өнімділігі, м3/мин  12,0 

Қысымы, МПа 0,7 

Привод, (қуаты), кВт 75 

Құйылатын май мөлшері, л. 45 

Май шығыны, г/сағ 4,9 

Шу, дБА 80 

Жалпы өлшемдер Д×Ш×В, мм. (масса кг.) 5110×1800×2200 (1600) 

 

Кесте 4.2 – Бұрғылау станогының өнімділігі 

 

 

№ Көрсеткіштер 
Өлшем 

бірліктері 
Мәні 

1 Тиімді жұмыста пайдалануды ескере отырып, бұрғылау 

станогының сағаттық өнімділігі 

м3/сағ 5 

2 Ауысым кезінде бұрғылау машинасын пайдалану 

коэффициенті 

 0,8 

3 Ауысым кезінде бұрғылау машинасының ауысымдық 

өнімділігі 

м3/ауыс 39 

4 Бұрғылау станогының тәуліктік өнімділігі м3/тәу 78 

5 Жылына бұрғылау станогының техникалық дайындық 

коэффициенті 

 0,62 

6 Бұрғылау машинасының жылдық өнімділігі м3/жыл 17 000 
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Кесте 4.3 – Бұрғылау станоктарының санын есептеу  

 

№              Көрсеткіштер 
Өлшем 

бірліктері 
2015 2016 2017 

1 
Бұрғыланған аршыманың 

көлемі 
тң 2 088 401 675 070 207 520 

2 Бұрғыланған кен көлемі тң 230 000 230 000 122 473 

3 
Бұрғылау машинасының 

өнімділігі 
пм/жыл 17 000 17 000 8500 

4 
Жыныс бойынша жарылғыш 

ұңғымаларды бұрғылау көлемі 
п.м. 61 879 20 002 6 149 

5 
Кен бойынша жарылғыш 

Ұңғымаларды бұрғылау көлемі 
п.м. 24 339 24 339 12 960 

6 

Аршу бойынша жылдық 

көлемді бұрғылауға арналған 

бұрғылау станоктарының 

есептік саны 

дана 3,64 1,18 0,72 

7 

Кен бойынша жылдық көлемді 

бұрғылауға арналған бұрғылау 

станоктарының есептік саны 

дана 1,43 1,43 1,82 

8 

Бұрғылау станоктарының 

жалпы саны: қажетті 
дана 5,07 2,61 2,54 

 Инвентарлы дана 5 3 3 

9 

Бұрғылау станоктарымен 

пайдаланылған мототасымалдар 

саны 

сағ 24 281 12 487 5 382 

 

4.3 ЖЗ түрін таңдау 

 

Шпурлар жаппай жарылысқа дайындық кезінде зарядталады және онымен 

бір уақытта жарылады. Қолданылатын ЖЗ оңтайлы критерийлері-жарылатын 

тау жыныстарының қасиеттері мен қолданылатын ЖЗ параметрлері 

арасындағы нақты қатынастар. 

Негабариттер жабдық жұмысының белсенді аймағынан тыс 

орналастырылады, оған шпур бұрғылаушылар мен жарылыс персоналының 

еркін қол жеткізуі және қауіпсіздігі қамтамасыз етілуі тиіс. Және ол 

габариттерді жару жұмыстары, бұрғылау персоналына арнайы парақта 

жазылып беріледі. Кеніштердің тау-кен учаскелерімен берілетін габаритті 

бұрғылауға арналғанда қаралады: 

 - жарылуға жататын габаритті емес бөлшектердің саны; 

 - әрбір үлкен бөліктің көлемі. 

 Жарылыс жұмыстарын жүргізер алдында (жарылысқа дейін бір 

тәуліктен кешіктірмей) әрбір габаритті емес бөлік нөмірленіп, АКТ бойынша 

жарылыс персоналына жарылыс учаскелерімен тапсырылуы тиіс. 
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Кесте 4.4 - Қолданылатын ЖЗ критерийлері 

 

Коэф. 

Тауж. 

бекімдігі, f 

ЖЗ ыдырауына ұсынылатын  параметрлері 
Қазақстан 

кәсіпорындар

ында 

шығарылатын 

өнеркәсіптік 

ЖЗ түрлері 

Детонация 

жылдамдығы,  

м\с 

Заряд  

тығыздығы, 

кг\м3 

ЖЗ-ның 

потенциалды 

энергиясы, 

КДж\кг 

14-20 6300 1200-1400 5000-5500 

Гранитол-7А, 

Гранулиты 

АС-8,АС-8В 

Аммонал-200, 

Ифзанит, 

Акватол Т-20 

9-14 5600 1200-1400 4700-5000 

Аммонал м-10, 

Аммонал 

жартасты №3, 

Ифзанит 

5-9 4800 1000-1200 4400-4700 

Гранулит АС-

4, 

Граммонит 

79(21), 

Гранулит Э 

3-5 4000 1000-1200 4000-4400 

Гранулит АС-

4В, 

Аммонит: ЖВ 

1-3 3000 1000-1200 3500-4000 

Граммонит 

79(21) 

Игданит 

 

Айта кету керек, Қазақстан Республикасында суық араластырудың 

қауіпсіз су-май эмульсиясы негізінде әзірленген түйіршіктелген Э-гранулиттері 

(09.01.91 ж. басымдығы бар ҚР №906 патенті), олардың айрықша ерекшелігі 

эмульсия массасынан судың жоғары мөлшері (25-75%) болып табылады, құрғақ 

та, сондай-ақ жарылыс жұмыстарын жүргізу үшін сәтті пайдаланылуы мүмкін 

аздап суланған тау жыныстарында [6]. 

 

Кесте 4.5 – Қайта ұсақтау көрсеткіштері 

 

№ Көрсеткіштер 
Өлшем 

бірліктері 

Параметрлері 
Барлығы 

таужыныстар кен 

1 
Жарылатын тау 

жыныстарының көлемі 
м3 1 188 397 215 731 1 404 127 

2 
Үлкен өлшемді 

бөліктердің көлемі 
м3 59 420 10 787 70 206 

3 Үлкен бөліктердің саны дана 42 443 9 806 52 249 

4 ЖЗ жылдық шығыны кг 23768 4315 28 083 
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Кесте 4.6 - Ұсынылатын ЖЗ түрлері 

 

Жарылу 

категориясы 

Жарылғыштық 

дәрежесі 

Ұсынылатын ЖЗ түрлері 

Құрғақ ұңғымалар Суланған ұңғымалар 

I 
Жеңіл 

жарылатын 

Граммонит 79\21 

Гранулит Э 

Гранулит АС-88 

Гранулит Э 

II 
Орташа 

жарылатын 

Гранулит АС-8, АС-6 

Гранулит Э 

Гранитол-7А 

Граммонит-30\70 

III 
Қиын 

жарылатын 
Граммонит 50\50 

Гранитол-7А 

Граммонит-30\70 

Ифзанит 

IV 
Өте қиын 

жарылатын 
Гранитол-7А 

Гранитол 

Гранитол-7А 

 

 
4.1-сурет - 10 м биіктіктегі ұңғымалар торының параметрлері 
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4.2-сурет - 10 м биіктіктегі ұңғыма зарядтарының конструкциясының 

параметрлері 

 

Карьерлердегі игеру жүйесі аршылған жыныстарды сыртқы үйіндіге, 

өндірілген кендерді аралық кен қоймаларына тасымалдай отырып, көліпен, 

төмен түсетін көлденең қабаттарда қабылданды.  

Карьерлерде тау-кен дайындау, аршу және өндіру жұмыстарын орындау 

үшін жабдық кешендерінің екі класы қабылданады: 

- экскаваторлық-көліктік-үйінді, аршу жұмыстарын орындау үшін; 

- өндіру жұмыстарын жүргізу үшін экскаваторлық-көліктік-түсіру. 

 Қасиеттері бірдей топырақтарда орналасқан құрылымдардың 

деформациясы мен бұзылуы тербеліс жылдамдығы белгілі бір критикалық 

мәннен асқан жағдайда пайда болады. Топырақтың рұқсат етілген тербеліс 

жылдамдығы қайталанатын жарылыстар объектілерде зақым келтірмеуі 

немесе ашық деформациялардың жиналуы үшін таңдалады.  

 Жарылыс кезінде жарылыстың сейсмикалық әсерін азайту үшін қысқа 

мерзімді жарылыс қолданылады. Егер топтағы зарядтың массасы лезде 

жарылыс кезінде сейсмикалық қауіпсіз заряд массасының 2/3 аспаса, 20 мс 

және одан да көп баяулауы бар түрлері қолданылады. Және жарылу уақытына 

байланысты қысқа бәсеңдетілген, және жарылуына байланысты, көп қатарлы, 

бір қатарлы тәсілдері бар. 
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Кесте 4.7 - 10 м биіктіктегі ұңғыма зарядтарының толық сипаттамасы 

 
№ 

Көрсеткіштері 

БАЖ 

параметрлерінің 

есептік 

көрсеткіштері 

1  Кемер биіктігі 𝐻к, м 10 

2 Кемер беткейінің құлау бұрышы, , град 70 

3  Ұңғыма диаметрі, dскв, м 0,110 

4 Жарылым коэффициенті, Кт 1 

5 Зарядтау тығыздығы ЖЗ, вв  , т/м3 0,85-0,9 

6 Жарылатын жыныстардың тығыздығы, n ,т/м3 2,5 

7 ЖЗ өнімділік коэффициенті, квв 1,0 

8 Есептік шама, W, м 6,3 

9 Аттыра бұрғылау, 1пер, м 2 

10 Ұңғыма тереңдігі 12 

11 Шұңқырдың ұзындығы, 1заб, м 4,1 

12 Ұңғымадағы зарядтың ұзындығы 1зар, м 7,9 

13 Сыйымдылығы 1м ұңғымалар Р, кг 5,26 

16 Ұңғымадағы зарядтың салмағы, Qскв, кг 63,2 

17 Есептік үлес шығысы ЖЗ, q, кг/м3 0,48 

18 Қатардағы ұңғымалар арасындағы қашықтық, а1, м 4,5 

19 1-ші қатардағы ұңғымалардың жақындасу 

коэффициенті, т 

0,8 

20 Жарылатын блоктың ені Вбл, м 4,6 

21 Жарылатын блоктың ұзындығы, Lбл 360 

22 Блоктағы ұңғымалар саны, N 80 

23 Ұңғымалардың жалпы ұзындығы, L 960 

24 Блокты жаруға арналған ЖЗ жалпы массасы, QBB, кг            5050 
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5 Қазу-тиеу және тасымалдау жұмыстары 

 

5.1 Қазу-тиеу жұмыстары 

 

Қазылған блоктардың биіктігі, ұзындығы мен ені, тереңлігі, өндірілетін 

тау жыныстарының құлау биіктігі сияқты карьердің технологиялық 

параметрлерін, сондай-ақ жұмыс кенжарларының параметрлерін, жылжу 

жылдамдығын, түсіру орнын және автомобиль жолдарының конструкциялары 

мен геометриясын қоса алғанда, негізгі тау-кен және көлік жабдықтарының 

түрлерін қарастыру нақты тау-кен техникалық шарттарына сәйкес 

«Карьерное» кенорны үшін анықталады. Осы параметрлерге байланысты 

проблемалар ұсынылған тау-кен геологиялық және тау-кен техникалық және 

шарттары негізінде шешілді. Маңызды аспект – автотүсіргіштердің кажетті 

түрлерін анықтау, жұмыстарды дұрыс ұйымдастыру және автотүсіргіштерді 

пайдалану, сондай-ақ өндіру мен тасымалдаудың оңтайлы режимдерін 

негіздеу. Бұл проблемалар экскаваторлық автомобиль кешендерінің жұмысын 

есептеу және имитациялық модельдеудің тиісті әдістерін қолдану арқылы 

шешілді [5]. 

 Аршу және кен жұмыстарының тау-кен геологиялық және тау-кен 

техникалық жағдайларын қарастыра отырып, біз механикаландырудың келесі 

схемасын қолданамыз. 

Аршу және кен өңдеу жұмыстарын орындау үшін CAT 375 LME типті 

экскаватор қолданылады. Бұл экскаваторды, тау жыныстарын алдын-ала 

дайындау кезінде, күрделі тілме оржолдарды өту үшін де қолдануға болады. 

Мұнда тау жыныстары тікелей массивтен қазу қажет, дегенмен тау 

жыныстарының бекімдігі жоғары болса, бұрғылар-аттыру жұмыстары 

жүргізіледі. CAT 375 LME экскаваторына кемердің биіктігі 10 метр және 

аралық кемерлердің биіктігі 5 метр болады [11]. 

Карьерлік жұмыстарды жүргізу кезінде, оржолдарды өту үшін 

пайдаланылатын жабдықтар эксплуатациялық кезеңде де қолданылады. 

Дипломдық жобада гидравликалық CAT 375 LME кері күректі 

экскаваторы қарастырылды, ол 5.1-суретте көрсетілген. 

Автотүсіргішті тұйық кенжардағы экскаваторымызға қою сұлбасы мен 

минимальді енін анықтау үшін, пайдаланылады: 

 

𝐵гр = 𝑅а + 0,5 ∙ 𝐵а + 2𝐶, м;              (5.1) 

 

мұндағы   Rа = 12 м – автотүсіргіштің бұрылу радиусы; 

                  Bа = 2,3 м – автотүсіргіштің шанағының ені; 

           C = 1 м – автотүсіргіш пен оржол арасындағы арақашықтық; 

 

    𝐵гр = 12 + 0,5 ∙ 2,3 + 2 = 15,1 м 
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5.1-сурет - ЭКГ-5 және CAT 375 LME экскаваторлары 

    

Кесте 5.1 - Экскаваторлар параметрлері 

 
Көрсеткіштер CAT 375 LME ЭКГ-5 

Шөміш сыйымдылығы, м3 4,6 5 

Максимальды көсіп алу радиусы, м 13,08 15,5 

Эксплуатациялық массасы, кг 80 575 196 000 

Максимальды көсіп алу биіктігі, м 12,95 10,3 

Эксплуатациялық қуаты, кВт 319 250 

  

Жоба қабылдаған гидравликалық экскаватордың механикалық (арқан) 

экскаватормен салыстырғанда құрылымдық және технологиялық 

артықшылықтары: 

- жұмыс жабдықтарының қосымша еркіндік дәрежесі (жебенің, тұтқаның 

және шөміштің бір мезгілде қозғалғыштығы), реттелетін алу траекториясын 

алуды және жыныстардың қабатты (жоғарыдан төменге) дамуын қамтамасыз 

етеді; 

- құрылымның металл сыйымдылығы 1,5-2,5 есе аз (таужыныстың шөміш 

сыйымдылығына 1 м3) ; 

- 2-2,2 есе көп қазу күші; 

- бір машинада оның әртүрлі конструкцияларын пайдалануға мүмкіндік 

беретін жұмыс жабдығын жылдам монтаждау (бөлшектеу), бұл белгілі бір 

уақытта экскаватордың технологиялық параметрлерінің даму шарттарына 

сәйкестігін қамтамасыз етеді; 

- шөміштің басының, көтерілуінің және бұрылуының тәуелсіздігі 

кенжардың табанында және құрамды жұмыс жасауды жеңілдетеді; 

- жұмыс жабдықтарының параметрлері кенжардағы экскаватор шығаратын 

тау массасының көлемін бір тұрған жерден едәуір арттыруға мүмкіндік береді.  

Cat 375 LME мансаптық экскаваторының техникалық сипаттамасы 

кестеде келтірілген. 

Берілген параметрлер бойынша, автотүсіргішті пайдалану үшін оржол ені 

15,1 метр болды. Жалпы алғанда, екі жағдаулы жүріс режимінде оржолдың 

табанының ені 16-18 м, ал бір жағдаулы жүріс режимінде 10 м болды, оржол 
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көлбеуі – 80 − 100 О/ОО  болды, ал кемер беткейінің құлау бұрышы – 70° 

болды. 

Траншеяларды (съездерді) қазу үшін карьерді пайдалану кезінде 

пайдаланылатын жабдық қабылданады. Жобада траншеялардың табаны 

деңгейінде автосамосвалдарға тиеу және төменгі тартумен үздіксіз кенжармен 

гидравликалық экскаватормен кері күрекпен съездер өткізу қабылданады 4-

сурет. 

Тотыққан қорларды және бір жағдаулы қозғалыс кезінде сульфидті қорлар 

карьерінің төменгі горизонттарын ашу кезінде кіреберістерді үңгілеу үшін 

экскаватор қабылданады-автосамосвалдың ілмекті бұрылысымен (5.3-сурет) 

және автосамосвалдың тұйық бұрылысымен (5.4-сурет) экскаватордың тұру 

деңгейінде төменгі тартумен және автосамосвалдарға тиеумен гидравликалық 

кері күрек. 

Карьерлердегі игеру жүйесі аршылған жыныстарды сыртқы үйіндіге, ал 

өндірілген кендерді аралық кен қоймаларына тасымалдай отырып, көліктік, 

төмен түсетін көлденең қабаттарда қабылданды.  

Карьерлерде тау-кен дайындау, аршу және өндіру жұмыстарын орындау 

үшін жабдық кешендерінің екі класы қабылданады: 

- экскаваторлық-көліктік-үйінді аршу жұмыстарын орындау үшін; 

- өндіру жұмыстарын жүргізу үшін экскаваторлық-көліктік-түсіру. 

Әр кешен жабдығының құрамы келтірілген, ал жабдықтың техникалық 

сипаттамалары қосымшаның кестелерінде келтірілген.  

Cat 375 LME экскаваторларымен тау жыныстарын өңдеу кезінде 

қабылданған жұмыс алаңының ені (16 м) кері күрек жарылған тау массасының 

құлауын орналастыруды, механизмдерді қауіпсіз орналастыруды және негізгі 

және қосалқы тау – кен-көлік жабдықтарының қауіпсіз жұмысын қамтамасыз 

етеді және пайдалы қазбалар кен орындарын ашық тәсілмен игеру кезінде 

өнеркәсіптік қауіпсіздік талаптарына жауап береді. 
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5.2-сурет - Траншеяның табанында төменгі көсумен және автосамосвалдарға 

тиеумен гидравликалық экскаватормен траншеяны (съезді) үңгілеу схемасы 
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5.3-сурет - Гидравликалық экскаватормен (кері күрек) траншеяны (шығуды) 

қазу схемасы, төменгі тартумен және экскаватордың тұру деңгейінде, ілмекті 

бұрылыспен автосамосвалдарға тиеу 
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5.4-сурет - Гидравликалық экскаватормен (кері күрекпен) траншеяны (съезді) 

қазу схемасы, төменгі тартумен және экскаватордың тұру деңгейінде 

автосамосвалдарға тиеу, тұйық бұрылыспен 
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Қазу-тиеу жұмыстары кезіндегі қауіпсіздік ережелері 

Экскаваторды көлденең жолдармен жылжытқанда немесе қазу кезінде ол 

жетекші остің артында болуы керек, және жұмыс аймағына жақындаған кезде 

алдыңғы жағында болуы керек. Бұл ретте экскаватордың жерден биіктігі 6 

метрден аспауы тиіс. Экскаватордың жебесі, қозғалысқа қарай бағытталуы 

керек. 

Тау жыныстарының экскаватормен, автотүсіргіштерге түсуі кезінде, 

экскаватор машинисті мынадай сигналдарды беруі және білуі тиіс: 

- «тоқта» сигналы – бір қыска дыбыстық сигнал;  

- көлік құралына тиеуді бастауға мүмкіндік беретін - екі қысқа дыбыстық 

сигнал; 

- тиеудің аяқталуына және көлік құралының шығуына рұқсат – бір қысқа 

дыбыстық сигнал. 

Бұл сигналдар экскаватордың ішінде көрінуі және естілуі керек, осылайша 

оператор олармен әрекеттесе алады. 

Басты бұрғылау жабдығы ретінде СБУ-100ГА-32 типті станогі 

қолданылады. Тау-кен қазбаларын тасымалдау үшін жүк көтергіштігі 25/40 

тонна CAMC/BELL B40D самосвалдары пайдаланылады. Осы мәліметтерге 

сүйене отырып, үйінді жасау үшін SD23 типті бульдозері қолданылады [9]. 

 

 5.2 Таужыныстарын игеру кезіндегі жоғалымдар және құнарсыздану 

 

Карьердегі таужыныстарының жоғалымы мен құнарсыздануы төмендегі 

формулалармен анықталады: 

 

   П = П𝑇 ∙ 𝐾𝑚 ∙ 𝐾∆𝑚 ∙ 𝐾ℎ ∙ 𝐾𝑛𝑞, %                   (5.2) 

 

   𝑃 = 𝑃𝑇 ∙ 𝐾𝑚 ∙ 𝐾∆𝑚 ∙ 𝐾ℎ ∙ 𝐾𝑝𝑞, %;          (5.3) 

 

мұндағы  ПТ және РТ – жоғалым және құнарсыздану көрсеткіштері, пайдалы 

қазбаның құлау бұрышы арқылы анықталады; 

𝐾𝑚, 𝐾∆𝑚, 𝐾ℎ , 𝐾𝑛𝑞, 𝐾𝑝𝑞 – түзету коэффициенттері, пайдалы қазбаның 

игерілу күшін есептеу (𝐾𝑚 = 1,8), таужынысының сапасының төменденуін 

ескеретін қабаттар саны (𝐾∆𝑚 = 1,3) коэффиценті арқылы ескеріледі. 

Кемерлер биіктігі (𝐾ℎ = 0,75) коэффициентімен ескеріледі. Жоғалым мен 

құнарсыздану екеуінің арасындағы өзгешелікті көрсететін экономикалық 

тұрақсыздық коэффициенттері (𝐾𝑛𝑞 = 0,3; 𝐾𝑝𝑞 = 3) ретінде қабылданады. 

 

    П = 4,6 ∙ 1,8 ∙ 1,3 ∙ 0,75 ∙ 0,3 = 2,4%, 

 

    𝑃 = 4,6 ∙ 1,8 ∙ 1,3 ∙ 0,75 ∙ 3 = 24,2%. 
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 Берілген мәліметке сүйене отырып жоғалымды 2,4 %, құнарсыздануды 

24,2% ретінде қабылдаймын. 

 

5.3 Карьерде көлік түрлерін таңдау 

 

«Карьерное» кенорнын игеру барысында тау жыныстары мен пайдалы 

қазбаларды кенжарлардан әртүрлі аумақтарға тасымалдау үшін арнайы көлік 

құралдары пайдаланылды. Бұл көліктер технологиялық болды және даму 

процесінің маңызды бөлігі болды. Тау-кен жұмыстары кезінде жүктерді 

тасымалдау үшін белгілі техникалық құралдар қолданылды, менде осы мақсат 

үшін барлық қажетті жабдықтар бар. Карьерлік көлік құралдарын пайдалану 

ырғақты және қалыпты жұмысты қамтамасыз ете отырып, кен орындарын 

тиімді игеруге ықпал етеді. Олар сондай-ақ ептілікке, икемділікке, және кеннің 

жату жағдайының өзгеретініне толық бейімделу қабілетіне ие. «Карьерное» 

кенорнында автотүсіргіштер пайдаланылды [12]. 

Карьер көліктерін жүргізу кезіндегі қауіпсідік ережелері 

Автокөлікпен жұмыс істеу кезіндегі қауіпсіздік ережелері келесі негізгі 

талаптарды белгілейді: 

- жол белгілері тиісті жағдайда болуы керек және жақсы жұмыс тәртібімен 

сақталуы керек; 

- барлық жүргізушілер қолданыстағы жол ережелерімен алдын-ала 

танысуы керек, өйткені бұл жол қауіпсіздігін жақсартуға көмектеседі; 

- жүктерді тасымалдау кезінде тасымалдау процесінің қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету үшін тек жарамды автотүсіргіштерді пайдалануға рұқсат 

етілмеуі тиіс; 

- барлық көлік құралдарын тұрақтан шығармас бұрын, механик әр көлік 

құралының жарамдылығы мен пайдалануға дайын екендігіне көз жеткізу үшін 

мамандардың тексеруінен өтуі керек; 

- автотүсіргіш шанағынан, тиеу орындарына дейін 30 метрден астам 

қашықтықта болса, оның артқа жүруіне тура келеді, сондай-ақ автомобиль 

кабинасында бөгде адамдарды тасымалдауға тыйым салынады. Бұл талап 

қауіпсіздікті қамтамасыз етуге және ықтимал қауіптердің алдын алуға 

арналған. 

Карьерде қиын жағдайларда жұмыс істеу және көлік құралдарын 

пайдалану үшін білікті және көлік құралдарын пайдалану үшін білікті және 

тәжірибелі жүргізушілер қажет. Жұмыстың қауіпсіздігі мен тиімділігін 

қамтамасыз ету үшін өндірістегі тәртіп қатаң сақталуы керек. Жүргізушілер 

жұмысқа қабылдану үшін қажетті білім мен тәжірибеге ие болуы керек. Осы 

учаскеде жұмыс істеуге тиісті біліктілікті алған адамдар ғана жіберіледі. 

Осылайша, осы талаптарды сақтау автокөлікпен жұмыс істеудің қауіпсіздігі 

мен тиімділігін арттырады [6]. 

 «Карьерное» кенорнын игеруге арналған тау-кен шартының келесі 

ерекшеліктері бар: 

- кенорны бір карьермен игеріледі; 
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- жылдық жүк айналымы 1 548 172 тоннадан аспайды. 

«Карьерное» кенорнын игеру ерекшелігіне байланысты тау жыныстарын 

тасымалдау үшін автокөлік құралдарын пайдалану алдын-ала анықталды. 

Автомобиль көлігін пайдалану, әсіресе тау-кен жұмыстарының жоғары 

қарқынында, карьерлер құрылысының тиімділігін қамтамасыз етеді, әсіресе 

жоғары кен орындарын қарқынды игеру кезінде. Бұл тау-кен 

кәсіпорындарында жұмыс көлемін, карьерлерді қазу мерзімдерін басқаруға 

мүмкіндік береді. 

 Қазу және тиеу үшін қажетті көлік түрлерін таңдау кезінде қазу мен тиеуді 

қоса алғанда, техника параметрлері мен жобалық қуаттар ескеріледі. 

 Карьерге жүк көтергіштігі 25 тонна CAMC және жүк көтергіштігі 37 тонна 

BELL автокөлік көтергіштері кіреді. Жүк көлігі ретінде B40D маркалы 

автотүсіргіші таңдалды. 

 

5.4 Автомобиль жолдары 

 

Кәсіпорында автожолдар келесі санаттар бойынша бөлінеді: 

- ішінде орналасқан ішкі карьер жолдары карьер және ішкі қозғалысқа 

арналған; 

- кәсіпорынды негізгі автомобиль жолдарымен байланыстыратын 

түйіспелі жолдар. 

Уақытша жолдарды салу шығындарын азайту және құрылыс кезеңінде 

жолдарды пайдалануды қамтамасыз ету үшін алдымен кәсіпорынға кірме 

жолдарды салу қажет [5]. 

Жолдағы қозғалыс қарқындылығы жолдардың 3 санаты ретінде жіктеледі. 

Аршыма жыныстарының үйінділері мен пайдалы қазбалар қоймасын 

тасымалдау үшін жүк көтергіштігі 25 тонна CAMC самосвалы пайдаланылады. 

Жолдардың ені жылжымалы құрамның көлеміне, қозғалыс 

жылдамдығына және жолдардың санына байланысты. Құрылыс нормалары 

мен ережелеріне сәйкес (СНиП 2.05.07-85) жолдардың ені 5,5-тен 6 метрге 

дейін [10]. 

 

5.5 Автотүсіргіш шанағының сыйымдылығын және жүк 

көтергіштігін пайдалану коэффициентін есептеу 

 

Автотүсіргіштің дене сыйымдылығы (𝑉𝑎) экскаваторының шөміш 

сыйымдылығымен (E) 4-тен 6-ға дейінгі арақатынасы тиімді, бұл ҚР академигі, 

техникалық ғылыми докторы, профессор Б.Ракишевтің ғылыми 

мақалаларында дәлелденген [7]. 

Жер қазу-тиеу және көлік жабдықтарының бір-біріне өзара сәйкестікті 

құрайтын және 5.3-5.4-кестелерде көрсетілген шектерге сәйкес келетін 

автотүсіргіш корпусының сыйымдылығының қатынасымен анықталады. 

Автотүсіргіштер түрлері 5.5-суретте келтірілген. 
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Кесте 5.2 - Орташа өлшенген қашықтық пен кәсіпорынды пайдалану 

кезеңдері бойынша тау-кен массасын жер бетіне тасымалдау 

 

 

Маршрут 

 

Көрсеткіштің атауы 

Жылы 

2019 ж. 2020 ж. 2021 ж. 

Кенжар

 

–  үйінді 

Тасымалдау қашықтығы. м 1,6 1,8 2 

көтеру биіктігі. м 65 75 85 

Кенжар – 

кен 

қоймасы 

Тасымалдау қашықтығы. м 0,73 0,98 1,23 

көтеру биіктігі. м 65 70 75 

 

 Кесте 5.3 - Автотүсіргіш шанағының экскаватор шөмішіне қатынасы 

 

№ 
 

Көрсеткіштер 

Қабылданған құрал жабдықтар 

Қазу-тиеу Көліктік 

CAT 385 LME BELL B40D 

1 
Шөміш сыйымдылығы 

(E), м3 

4,6 - 

 

2 

Автотүсіргіш  шанағының 

сыйымдылығы (𝑉𝑎), м3 

 

- 
11 (төбесімен 15) 

18,5 (төбесімен 23) 

3 
Ара қатынасы  

4,02 - 

 

 
5.5-сурет - Автотүсіргіштер CAMC және BELL B40D 

 

Автосамосвалдың шанағына шартқа сәйкес және автосамосвалдың жүк 

көтергіштігіне байланысты жүк көтергіш тиегіштің көмегімен тау жынысы 

тиеледі. Корпусқа тиелген шөміштердің саны әр экскаватор шөмішіндегі тау 

жыныстарының массасының арақатынасы негізінде анықталады. 

Экскаватор шөмішіндегі жүктің салмағы: 



30 

 

 

Gk = E ∙
KH

Kp
∙ γn ∙ Kв, т             (5.4) 

 

мұндағы   E – экскаватордың (тиегіштің) шөмішінің сыйымдылығы, м3; 

KH – шөмішті толтыру коэффициенті; 

Kp – таужыныстарын қопсыту коэффициенті; 

γn – кентіректегі тау жыныстарының тығыздығы, т/м3; 

Kв – таужыныстарының ылғалдылығын ескеретін коэффициент. 

Автосамосвалға тиелетін шөміштер саны: 

 

𝑁𝑘.𝑝 =
ga

gk
              (5.5) 

 

Автотүсіргіштердің шамадан тыс жүктелуін болдырмау үшін 

шөміштердің есептік саны (𝑁𝑘.𝑝) ең жақын үлкен бүтін санға дейін 

дөңгелектенеді. Экскаватор операторы автосамосвалға орнатылған өлшеу 

жүйесі арқылы автосигнализатордан келетін жарық сигналдарына сүйене 

отырып, тау жыныстарын автосамосвалға қайта тиеуді жүзеге асырады. Бұл 

процесс 5.1 бөлімінде егжей-тегжейлі сипатталған. 

Автосамосвал шанағындағы жүктің салмағы, автотүсіргіш жүк 

көтергіштігінің пайдалану коэффициентін анықтау: 

 

Qa = nk ∙ gk, т              (5.6) 

 

5.6 Автотүсіргіш өнімділігі мен санын есептеу 

 

Автотүсіргіштің толық цикл уақытын есептеу формула сы: 

 

    Tp = Tдв + Tуп + Tп + Tур + Tр, мин          (5.7) 

 

мұндағы Tдв –үйіндіге жүкпен және кенжардан жүксіз  автотүсіргіштің 

қозғалу уақыты, мин; 

Tуп– 0,5 – тиеуге дайындалуға кететін уақыт, мин;  

Tп– тиеу уақыты, мин; 

Tур – 1,0 түсіру үшін орнату уақыты, мин;   

Тр0,47 - түсіру уақыты, мин; 

Үйіндідегі және үйіндіден кенжарға дейінгі кететін уақытты анықтау 

формуласы: 

 

Тдв =
2L

V
∙ 60, мин                     (5.8) 
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𝑇дв =
2∙1,5

25
∙ 60 = 7,2 мин 

Тдв =
2∙1,5

37
∙ 60 = 4,8 мин 

 

мұндағы L – тасымалданатын арақашықтық, км, 5.4-кестеде көрсетілген. 

«Пайдалы қазбалар кен орындарын ашық әдіспен игеру кезінде 

өнеркәсіптік қауіпсіздік талаптары», жол қозғалысы ережелері сақталады және 

BELL B40D автосамосвалдарының техникалық мүмкіндіктері ескеріледі. 

маршруттардың әртүрлі учаскелерінде автосамосвалдардың қозғалысының 

орташа техникалық жылдамдығын анықтау үшін мынадай жылдамдық 

пайдаланылады (5.4-кестені қараңыз) [10]. 

 

Кесте 5.4 - Автотүсіргіштер сипаттамасы 

 

 

Автосамосвалға жүк тиеу уақыты: 

 

𝑡п = 𝑛к ∙ 𝑡ц                     (5.9) 

 

𝑡п = 6 ∙ 28 = 168. 

 

мұндағы  𝑛𝑘 – автосамосвалға тиелетін шөміштер саны; 

          𝑡ц – жұмыс циклінің ұзақтығы. 

Ауысым ішіндегі автосамосвал рейстерінің саны: 

 

     𝑁𝑝 =
[𝑇см−(𝑇пр+𝑇зап+𝑇л.н.)]

𝑇р
,         (5.10) 

 

мұндағы   Тсм- түскі ас уақытын ескеріп қабылдаған ауысым ұзақтығы; 

Тпр- ауысу уақыты; 

Көлік түрлері CAMC BELL B40D 

Дөңгелек өлшемі R20 R25 

Жүк көтергіштігі,кг 20 000 37 000 

Платформа көлемі, м3 15 22,4-27,4 

Максимальды 

жылдамдығы (км/сағ) 

90 52 

Қозғалтқыш түрі Dongfeng Cummins 

L345 20, турбодизель 

Mersedes Benz OM501LA 

Трансмиссия Shaanxi FAST Allison 4500R 

Жанармай багының 

сыйымдылығы, л 

350 485 

Салмағы 12 450 66 970 

Эксплуатациялық қуаты, 

кВт 

345 308 
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  Тзап- жанармайды құю уақыты; 

  Тл.н.- жеке қажеттіліктерге кететін уақыт; 

  Тр- толық циклді рейс уақыты, мин; 

Ауыспалы 𝑄см.а автосамосвал өнімділігі: 

 

     𝑄см.а = 𝑁𝑝 ∙ 𝑔𝑎 ∙ 𝐾и.гр         (5.11) 

 

мұндағы   𝑔а- автотүсіргіштің жүк көтергіштігі; 

𝐾и.гр – автотүсіргіш жүк көтергіштігін пайдалану коэффициенті; 

Автотүсіргіштің жылдық өнімділігі: 

 

   𝑄год.а = 𝑄см.а ∙ 𝑁р.д ∙ 𝐾т.г ∙ 𝐾исп, т/жыл        (5.12) 

 

мұндағы   𝑁р.д = 365 – жыл ішндегі жұмыс күндер сандары; 

  𝐾т.г = 0,9 автосамосвалдың техникалық дайындық коэффициенті; 

  𝐾исп = 0,8 – автосамосвалды пайдалану коэффициенті; 

Қажетті экскаваторлар саны 5.5-кестеде, ал автосамосвалдар саны  𝑁а.с 

төмендегі формула бойынша анықталды және олардың әр жылға қажетті саны 

5.7-кестеде көрсетілді: 

 

      𝑁а.с =
𝑄і.г.п

𝑄і.а.с
,           (5.13) 

 

мұндағы   𝑄і.г.п- і типті таужыныстарының өнімділігі, т; 

  𝑄і.а.с- і-типі бойынша автотүсіргіштердің таужыныстарының 

өнімділігі, т/жыл; 

 

Кесте 5.5 - Экскаватордың қажетті санын есептеу 

 
№ Көрсеткіштер 2019 2020 2021 

 

1 

Тасымалданатын 

аршыма тау-кен жыныстарының көлемі, м3 

 

835 360,5 

 

270 028 

 

83 008 

2 Өндірілетін кен, т 230 000 230 000 122 473 

3 Тау-кен 

жыныстарының көлемі, м3 

920 546 355 213 128 368 

 

4 

CAT 375 LME 

эскаваторының                   өнімділігі, м3/жыл 

 

717 710 

 

717 710 

 

358 855 

 

 

5 

Жылдар бойынша CAT 375 LME 

экскаваторының          қажетті саны 

 

1,28 

 

0,49 

 

0,46 

Инвентарлық 2 1 1 
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Кесте 5.6 - Автотүсіргіш өнімділігі 

 
Көрсеткіштер Мәні 

Паспортты авсамосвалдың жүк көтергіштігі, т 37 

Есептік авсамосвалдың жүк көтергіштігі, т 36 

Орташа тасымалдау қашықтығы, км 1,9 

Жолда жүрудің орташа жылдамдығы (жоғарғы 

жағында.), км/сағ 

20 

 

Орташа қозғалыс жылдамдығы (карьерде), км/сағ 10 

Рейс уақытын есептеу (толық цикл), сағат 0,4 

Экскаватордың (тиегіштің) шөмішіндегі жүктің 

салмағы), т 

6,6 

Автосамосвал шанағына тиелетін шөміштердің 

есептік саны 

5,5 

Tп - тиеу уақыты, мин 3,2 

Тр - түсіру уақыты, мин 1 

Тм - маневр уақыты, мин 2 

Тсм - ауысым ұзақтығы, сағат 12 

Ки.с- ауысымды пайдалану коэффициенті 0,8 

Кг.т - техниканың дайындық коэффициенті 0,9 

Тәуліктік өнімділік, т/тәулік 1 863 

Айлық өнімділік, т/ай 48 428 

Жылдық өнімділік, т/жыл 581 141 

 

"Карьерное" кен орнының карьеріндегі тау-кен массасын қазу көлденең 

қабаттарда қабылданады. Тау-кен және аршу қабатының (қабатының) биіктігі 

5 м қабылданады.тау-кен массасын экскаватормен автосамосвалдарға тиеу 

экскаваторды орнату деңгейінде де, төменгі тиеумен де жүзеге асырылады. 

Және тиімді параметрлер қабылданады. 

Аршу және өндіру жұмыстарын жүргізу кезінде экскаваторлар 

экскаватордың максималды өнімділігін қамтамасыз ететін соңғы (бүйірлік) 

кенжарда жұмыс істейді, бұл жүк түсіруге орташа бұрылу бұрышымен (900-

ден аспайтын), жүк тиеуге арналған автосамосвалдарды ыңғайлы берумен 

түсіндіріледі. 

Жаңа көкжиектерді кесу (траншеяларды үңгілеу) кезінде тұйық, ілмекті 

кенжар қабылданды. 

Тау-кен жұмыстарының қабылданған биіктігі 5 м, гидравликалық 

экскаваторлардың құрылымдық ерекшеліктерімен бірге, тау-кен 

траекториясын реттеуді және тау жыныстарын қабатты игеруді қамтамасыз 

етеді, кенді жоғалту мен ыдыратудың ең аз деңгейін анықтайды. 
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Кесте 5.7 - Автотүсіргіштердің қажетті сандарын есептеу 

 
№ Көрсеткіштер Өлш.бірлік 2019 ж. 2020 ж. 2021 ж. 

(CAMC/BELL B40D) автотүсіргіштерінің ауысым ішіндегі қажетті сандары 

1 Аршымаға рейс/ауысым 29,2/79,9 25,6/57,8 24,4/42,7 

Пайдалы қазба үшін 12,3/56,4 11,1/43,8 10,9/34,0 

(CAMC/BELL B40D)автотүсіргіштердің ауысымдылық өнімділіктері 

2 Аршымаға тң. 729/2956,0 641/2138,5 609/1578,5 

Пайдалы қазба үшін 307/2088,0 278/1622,3 272/1259,0 

(CAMC/BELL B40D) автотүсіргіштердің жылдық өнімділіктері 

3 Аршымаға мың.тонна 249,5/575,

8 

188,9/416,6 44,9/307,5 

Пайдалы қазба үшін 105,2/406,

7 

82,1/316,0 40,2/245,2 

 

Таужыныстарын   Тасымалдау үшін қажетті (CAMC/BELL B40D)  автотүсіргіштердің саны 

 

 

 

 

4 

Аршымаға  

 

 

 

дана 

4,53/3,0 3,57/1,62 4,62/0,67 

Пайдалы қазба үшін 2,19/1 2,28/0,73 2,3/0,50 

Негізгі қажетті: 6,72/4,0 6,38/2,34 6,92/1,17 

Дипломдық жобада 

қолданылған 

автотүсіргіштердің қажетті   

саны 

 

7/4 

 

7/3 

 

7/2 

 

5.7 Қауіпсіздік және қозғалтқыш қуаты 

 

Тартуды практикалық есептеу үшін жанама күш мәндері қолданылады, 

олар цилиндрге берілістің өзгеруі, беріліс қорабындағы беріліс сандарының 

өзгеруі немесе уақыт бойынша генератордың қозуы арқылы 

электромеханикалық беріліс қорабы арқылы анықталады. Қозғалтқыштың 

қуаты белгілі болса, жанама тарту күшін анықтауға болады [11]. 

 

     𝐹𝑘 = 3600 ∙
𝑁

𝑉ір
∙ 𝜂п ∙ 𝜂к = 3600 ∙

400

6,6
∙ 0,86 ∙ 0,75 = 140 727 Н           (5.14) 

 

мұндағы  𝑉ір- негізгі еңістіктегі жүк тиелген автотүсіргіш жылдамдығы, 6,6 

км/сағ; 
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  𝜂п – автотүсіргіш қозғалтқышының ПӘК-і, 0,86; 

  𝜂к- автотүсіргіштің жетекші дөңгелектерінің ПӘК-і, 0,75; 

  N – автотүсіргіш қозғалтқышының қуаты, 400 кВт. 

Тартқыш күштердің шамалары қозғалыс кезінде максималды мәндерге 

жетеді, бұл кезде доңғалақтарды төсеу жағдайлары ең қолайлы, дегенмен бұл 

мәндер шектеулі. 

 

𝐹𝑚𝑎𝑥 ≤ 1000 ∙ 𝑃сц ∙ 𝑔 ∙ ᴪсц, Н                 (5.15) 

 

мұндағы  𝑃сц – автотүсіргіштің жолмен жанасу салмағы, т (Рсц = 0,7Р); 

                ᴪсц – автотүсіргіш доңғалақтарының жолмен жанасу коэффициенті, 

жол ылғалды болғанда - 0,5. 

Жүк тиелген автотүсіргіштің толық салмағы: 

 

   𝑃 =
𝐹𝑘

𝜔𝑜±𝑖𝑝
=

146 727

50+80
= 1082 Н ≈ 108,2 т       (5.16) 

 

Қозғалтқыштың тарту күші: 

 

  𝐹𝑚𝑎𝑥 ≤ 1000 ∙ 0,7 ∙ 108,2 ∙ 9,8 ∙ 0,55 = 408 239 Н 

 

Жүк тиелген автотүсіргіштің жолдағы бұрылыс кезіндегі қозғалысы 

бойынша жалпы кедергі, төмендегі формула бойынша анықталады: 

 

∑ 𝑊 = (𝜔 + 𝑖) ∙ 𝑃 ∙ 𝑔 = (50 + 80) ∙ 108,2 ∙ 9,8 = 137 847 Н      (5.17) 

 

Ол төменгі шартпен тексеріледі: 

 

   𝐹𝑘 ≥ ∑ 𝑊,   140 727 ≥ 137 847 Н. 

 

Автотүсіргіштер арасындағы интервалдың қауіпсіз шамасын түрлі 

жағдайлармен анықтаймыз: 

а) Көріну шарттарына сәйкес 

 

    𝑆б = 𝑆в + 𝐿а = 40 + 3,6 = 43,6 м,        (5.18) 

 

мұндағы  𝑆в- көрінетін қашықтық, 40 м; 

  𝐿а – автотүсіргіштің ұзындығы, 3,6 м. 

б) Көліктің тежелу шарттарына сәйкес қауіпсіз интервалдың шамасын 

анықтауға болады.  
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                (5.19) 

 

 

 

 

мұндағы  t – жүргізушінің реакциясының уақыты, 3 с; 

                𝑉п – күрделі оржолдармен жүксіз жүрген автотүсіргіштің, карьердегі 

қозғалысының жылдамдығы, 9,6км/сағ;  

                ᴪсц – қолайсыз жағдайлардағы (ылғалды жол жабыны) қабылданған 

ілінісу коэффициенті, 0,5.  

Олар төменгі шартпен тексеріледі: 

 

     𝐿Т ≤ 𝑆б  12 ≤ 43,6 м. 

 

Автотүсіргішті тежеп, тоқтатуға кететін жол 

 

       (5.20) 

 

мұндағы  r – жүк тиелген автотүсіргіштің инерциясының массаға айналу 

коэффициенті, 0,3; 

  𝑉𝑚𝑎𝑥- ең үлкен қозғалыс жылдамдығы, 26,18 км/сағ. 

  Тежеудің міндетті шарты: 

 

𝐿𝑚
′ ≤ 𝐿𝑚   7 ≤ 12 

 

Жүксіз автотүсіргіштің қауіпсіз төменге  түсуі кезіндегі шарттар бойынша 

қозғалыс жылдамдығы: 

 

         (5.21)    

 

 

мұндағы  𝑡п- тежеуді қосуға кететін уақыт, 2 с; 

  𝑙з – тежеуге кететін жол ұзындығы, 4 мин. 

 

5.8 Карьердегі көлік коммуникацияларының жүру схемалары 

 

Карьерішілік жолдар 

Жер бетіндегі пайдалы қазбаларды игеру жүйесі мен пайда болу сипаты, 

сондай-ақ ішкі қабаттардың құлау жүйесі көлік объектілері арасындағы 



37 

 

байланысты қамтамасыз ету қажеттілігін анықтайды. Бұл қазбалар мен 

аршылған жыныстарды үйінділерге тасымалдауды азайтуға мүмкіндік береді, 

бұл тиімді. 

Кәсіпорынның көлік схемасын дамыту іске асырылатын жоспарларға 

байланысты жаңа деңгейлерді ашуды қамтиды. Кәсіпорынның құрылысы 

кезінде Карьер алаңы ашылып, жұмыс басталады, онда қабаттарды дайындау 

және көлік жабдықтарын орналастыру жұмыстары жүзеге асырылады. Бұл 

жұмыстар оржолдың көмегімен жүргізіледі [5]. 

Карьер жобалық қуаттылыққа жетеді және стационарлық болады, і =
 100°/оо бортының қалыптасуын басшылыққа алады. Қол жетімділікті 

қамтамасыз ету үшін жолдың жалпы көлбеуі бар күрделі траншея жасалады. 

Жұмыс горизонттарын күрделі траншея трассасына қосу көлденең 

алаңдарда жүзеге асырылады. Карьерді дамыту және аршу жұмыстарының 

барлық кезеңдерінде қол жетімділігі төмен типті қамтуды қамтиды. Және 

ұсынған кенжар жолдары бойынша жүргізіледі. 

Кенжарда экскаватор үшін тұйық және ілмекті схемалар қарастырылған. 

"Карьерное" кенорнын көрсететін 5.6-суретте автомобиль жолдарының 

сызбасы көрсетілген. 

Карьер ішіндегі барлық жолдар, қозғалыс қарқындылығына қатысты, III 

санатқа жатады. 

 
5.6-сурет - «Карьерное» кенорнындағы автотүсіргіш жолдарының сұлбасы 

 

Автомобиль жолдарын жобалау кезінде 2.05.07-91 ҚНЖЕ "өнеркәсіптік 

көлік" және ВНТП-2-86 "техникалық жобалау нормалары" пайдаланылып осы 

шарттарға сәйкес жасалды. 

Автосамосвалдардың екі бағытта жолақты қозғалысын қамтамасыз ететін, 

жүктелген және бос жүксіз жүріс бөлігінің ені, 16 м-ден 18 м-ге дейін болады 

[11]. 
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5.9 Үйінділеуге апаратын жол схемалары 

 

Үйіндідегі қозғалыс сызбалары және үйінді қалыптастыру технологиясы 

жыныстардың қасиеттеріне байланысты таңдалады. Үйіндіде уақытша 

автожолдар мен автосамосвалдарды бұру үшін алаңдар көзделген.  

Үйінділерге кіреберістердің көлбеу бұрышы  60°/оо құрайды, ал олардың 

ұзындығы 200 метрге тең болатын көтерме бар. Жол төсемінің қиыршық тас 

түрін пайдалану тиімділікті арттырады [12]. 

 

5.10 Жоспар бойынша көлік жабдықтарының жүру жолдары 

 

Жүк көліктерінің жұмыс паркінің есептеулеріне сәйкес ауысымда бір жүк 

көлігі жұмыс істейді. Карьердің қызмет ету мерзіміне байланысты карьерде 5 

автотүсіргіш жұмыс істейді. Максималды жұмыс паркі-САМС / BELL B40D 

типті 5 жүк көлігі. 

Жабдықтың өнімді жұмысын қамтамасыз ету үшін экскаватордың 

жанында көлікті басқару және орналастыру схемаларын дұрыс таңдау қажет. 

Табыс кенорнының қызмет ету мерзіміне байланысты өзгеруі мүмкін, 

сондықтан әртүрлі жол схемалары қолданылады. 

Тілме оржолдардан өту кезінде тұйық айналу жолдары қолданылады. 

Деңгейлер бойынша жұмыс жұмыс барысында орындалады, ал алаңдардың ені 

16 метр және айналмалы жолдармен жабдықталған, бұл жабық айналу 

жолдарын тиімді пайдалануға мүмкіндік береді. Ілмекті сақина қатарларын 

пайдалану жер өңдеу және тиеу жабдықтарының жоғары өнімділігін 

қамтамасыз етеді. Кенжардағы автотүсіргіштерді ауыстыру берілген схемаға 

сәйкес жүзеге асырылады және жұмыс циклінің ұзақтығынан аспайды [11]. 

 

5.11 Жолдардың интервалы мен өткізу қабілеті 

 

Автожолдардың өткізу қабілеті көлік коммуникацияларындағы 

кептелістерді болдырмау үшін жүк тасымалының ең жоғары мүмкін көлеміне 

сүйене отырып айқындалады. 

Автожолдардың өткізу қабілетін анықтау, карьердегі жүк тасымалының 

тиімділігін қамтамасыз ету үшін маңызды болып табылады. Тау-кен 

жұмыстары нақты жүк ағыны кезінде де, максималды пайдалану кезінде де 

жүктерді өңдеуге қабілетті болуы керек, сондықтан автожолдардың өткізу 

қабілеті жоғары болады. 
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5.7-сурет - Жол элементтері және оның параметрлері 

 

5.12 Қосалқы процесстер 

 

Қазіргі кен карьерлеріндегі көмекші процестер жұмысшылардың жалпы 

санының шамамен 20-30% құрайды.  

Тазалау жұмыстарын жүргізу және карьердегі қауіпсіздік пен көлік 

бермаларын қамтамасыз ету үшін SHANTUI SD23 маркалы бульдозер 

қолданылады (5.8-кестені қараңыз).  

 

Кесте 5.8 - SHANTUI SD23 бульдозерінің параметрлері 

 
Көрсеткіштер Параметрлері 

1. Модель SHANTUI SD23 

2. Жылдамдығы (алға) (км/сағ) 3,8/6,8/11,8 

3. Жылдамдығы (артқа) (км/сағ) 4,9/8,5/13,3 

4. Қозғалтқыш моделі Cummins NT855-C280 

5. Қозғалтқыштың номинальды қуаты, кВт 169, 230 а.к. 

6. Көлік салмағы, т 24,6 

7. Үйінді параметрлері, мм 

 ұзындығы 

биіктігі 

көтерілуі   

еңкіш 

 

3725 

1395 

1210 

540 

8. Топыраққа түсетін қысым, МПа 0,078 

9. Еңкіш бойынша жұмысы, градус 30 

10. Шөмішінің сыйымдылығы, м3 4,7-7 
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Экскаватор трассасының орналасқан жері мен жүру бетін тегістеу үшін де 

бульдозер қолданылады. 

Есептеулерге сәйкес, кәсіпорында 1 бульдозерді қолдану тұрақты жайт. 

Қосалқы бөлшектер мен материалдарды жеткізу, сондай-ақ күнделікті 

профилактикалық қызмет көрсету КамаАЗ автокөлігінің негізінде жүзеге 

асырылады. Мобильді жөндеуді тікелей цех жүзеге асырады [6]. 

 

5.13 Көлік жабдықтарына жасалатын қосалқы жұмыстарды 

механикаландыру 

 

Автожолдарға арналған жолдардың мұздануын болдырмау және жер 

бетіне дөңгелектің жақсы жабысуын қамтамасыз ету үшін, әртүрлі әдістер мен 

материалдар қолданылады. 

Әдістердің бірі-құм, шлак немесе тас үйіндісі сияқты абразивті 

минералдарды қолдану. Бұл материалдар автомобиль дөңгелектерінің жол 

бетіне тартылуын жақсартады және мұздың алдын алуға көмектеседі. 

Абразивті материалдардың тиімділігін одан әрі жақсарту үшін ас тұзын, 

кальций хлоридін немесе карбонатты қолдануға болады. Олар әсерін күшейту 

үшін абразивті материалдарға қосылады. 

Сондай-ақ, жолдарда жабындарды төсеу процесін механикаландыру үшін 

жол бетіндегі материалдарды тарату процесін жеңілдететін және 

автоматтандыратын әмбебап КДМ-130В спринклері қолданылады (5.9-кестені 

қараңыз). 

КДМ-130В әмбебап спринклерінің сипаттамасын тиісті құжаттамадан 

немесе төменгі сипаттамадан табуға болады [11]. 

 

Кесте 5.9 - КДМ-130В жабдығының техникалық сипаттамасы  

 
Көрсеткіштері Параметрлері 

1. Базалық дөңгелектері ЗИЛ-130Б 

2. Шанағының сыйымдылығы, м3 3 

3. Техникалық өнімділігі, м2/сағ 212000 

4. Төсем ені, м До 8,5 

5. Төсем нормасы, г/м2 0,25-0,3 

6. Максималды жұмыс жылдамдығы, км/сағ 6-30 

 

Кәсіпорын жолдарындағы шаңды азайту үшін шаңды сумен сулау әдісі 

қолданылады. Бұл процесте су шаю үшін ПМ-130 жолдары (5.10-кестені 

қараңыз) сияқты арнайы машина қолданылады. Бұл көліктер шаңды азайтып 

жұмыс қарқынын жоғарылату үшін пайдаланылады. 

ПМ-130 жол машинасы су бүрку арқылы жолдардағы шаңды реттеуге 

арналған. Ол шаңды тиімді ылғалдандыруды қамтамасыз етеді және оның 

ауадағы құрамын азайтады, бұл жол жағдайларын жақсартуға көмектеседі 

және кәсіпорында жайлылық пен қауіпсіздікті қамтамасыз етеді. Сонды 
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ПМ-130 жол машинасы және оның сипаттамалары туралы қосымша 

ақпаратты тиісінше төменгі кестеден немесе құжаттамадан табуға болады. 

 

Кесте 5.10 - ПМ-130 жол машинасының техникалық сипаттамалары 

 
Көрсеткіштері Параметрлері 

1. Базалық дөңгелектері ЗИЛ-130 

2. Цистернасының сыйымдылығы, л 5000 

3. Қосалқы цистернаның сыйымдылығы, л 5000 

4. Максимальды су шашу ені, м 20 

5. Су шашу кезіндегі судың шығыны, л/м2 0,25-0,3 

6. Максимальды жұмыс жылдамдығы, км/сағ 20-30 

 

Жолдарды дайындау және күтіп ұстау бойынша міндеттерді орындау үшін 

кәсіпорын мамандандырылған техника жиынтығын қарастырған. Бұл 

жиынтықтарға мыналар кіреді: 

- GR 215 автогрейдері-бұл жол төсемін профильдеуге және тегістеуге 

арналған арнайы техника. GR 215 автогрейдері жол сапасын жақсарту 

бойынша тиімді жұмыс істеу үшін қажетті қуат пен функционалдылыққа ие; 

- МАЗ-5334 базасындағы жүк көтергіштігі 12,5 тонна автомобиль краны-

бұл жүктерді көтеруге және жылжытуға арналған арнайы кран 

жабдықтарымен жабдықталған көлік құралы. МАЗ-5334 негізіндегі 

автомобиль кранының жүк көтергіштігі 12,5 тоннаны құрайды, бұл жолдарда 

жүктерді жылжытуға және орнатуға байланысты әртүрлі тапсырмаларды 

орындауға мүмкіндік береді. 

Бұл техника жинақтары арнайы таңдалған және жолдарды жақсы 

жағдайда ұстау және күтіп ұстау бойынша тиімді жұмысты қамтамасыз ету 

үшін пайдаланылады. Олар жол құрылысы мен техникалық қызмет көрсетумен 

байланысты әртүрлі тапсырмаларды орындау үшін қажетті сипаттамалар мен 

мүмкіндіктерге ие [5]. 
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Тұжырымдар мен жұмыс жасау принциптері 

 

"Карьерное" кенорнында тау-кен қазбаларын дайындау үшін бұрғылау-

жару жұмыстары қолданылады. Бұл жұмыстарды орындау үшін СБУ-100ГА-

32 типті бұрғылау машинасы қолданылады. Бұрғылау жұмыстары аптасына бір 

рет карьердің барлық деңгейлерінде бір уақытта жүргізіледі. 

Іске қосу жұмыстарын механикаландыру ұңғыны оқтау және 

ұңғымалармен жұмыс жасау жұмыстарын қамтиды. Осы мақсатта қажетті 

жабдықты тасымалдауға арналған КРАЗ-222 шассиінде жалпы құрастыру 

қолданылады. Бұл жинақтың сыйымдылығы 7 м3 құрайды. Зарядтарды 

қабылдау үшін екі бункері бар СУЗН-2A әмбебап қысымды зарядтау 

машинасы да қолданылады. 

Көңді қазу және тиеу үшін сыйымдылығы 4,6 м3 болатын қуатты шөміш 

қолданылады. Сонымен қатар, Карьер кенорны CAT 375 LME гидравликалық 

экскаваторын пайдаланады.  

Бос жыныстар мен пайдалы қазбаларды, сондай-ақ жүк көтергіштігі 25 

және 40 тонна жүктерді тасымалдау үшін САМС және BELL өндірушілерінен 

B40D автотүсіргіштері қабылданды.  

Бос жыныстарды сыртқы үйінділерге тастау SHANTUI маркалы SD23 

бульдозерінің көмегімен жүзеге асырылады. 

"Карьерное" кенорнындағы негізгі процестер қауіпсіздік пен тиімділік 

ережелерін сақтай отырып орындалады. Үздіксіз жұмысты қамтамасыз ету 

үшін қосалқы электрмен жабдықтау, техниканы жөндеу және сақтандыру 

бермаларын тазарту жұмыстары жүргізілуде. 

Аршу, тау-кен өндіру және қосалқы бөлімшелердегі жұмыс режимі 

былайша айқындалады:  

- жылына жұмыс күндерінің саны - 351; 

- аптасына жұмыс күндерінің саны - 7; 

- тәулігіне жұмыс ауысымдарының саны - 2; 

- жұмыс ауысымының ұзақтығы - 12 сағат. 

Карьер алаңдары сәйкесінше 25 және 40 тоннаны құрайтын САМС және 

Bell B40D көлік тоннасын ескере отырып анықталды және қабылданды. Осы 

нұсқаларды таңдау және өнімділікті бірқалыпты ету, негізгі приоритет болып 

табылады. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Ақбақай кенішіндегі "Карьерное" кенорнын игеру бойынша дипломдық 

жоба шеңберінде игерудің ашық тәсіліне негізделген жүйе жобасы әзірленді. 

Бұл жобада карьер алаңдарының өлшемдері анықталды және қазу-тиеу 

жұмыстары үшін қолайлы жабдықтар таңдалды. Сондай-ақ, автотүсіргіш 

шанағының сипаттамалары мен жүк көтергіштігі анықталды, сондай-ақ 

тартқыш сипаттамаларын ескере отырып, автотүсіргіштердің қозғалыс 

жылдамдығын есептеу жүргізілді. 

Дипломдық жоба аясында негізгі технологиялық процестерді орындау 

үшін кешенді механикаландыруға арналған техникалық құралдардың құрамы 

таңдалды. Атап айтқанда: 

- бұрғылау-жару жұмыстары үшін СБУ-100ГА-32 типті бұрғылау станогы 

таңдалды; 

- қазу-тиеу жұмыстары үшін сыйымдылығы 4,6 м3 шөміші бар CAT 375 

LME карьерлік экскаваторы таңдалды; 

- таужыныстарын тасымалдау үшін сәйкесінше 25 және 40 тонна жүк 

көтергіштігі бар САМС және BELL B40D автотүсіргіштері таңдалды; 

- үйінді құру және көмекші операцияларды орындау үшін SD23 SHANTUI 

бульдозері таңдалды. 

Аршу, тау-кен және қосалқы бөлімшелердегі үздіксіз жұмыс режимі 

мынадай түрде айқындалды: жылына жұмыс күндерінің саны - 351, аптасына 

жұмыс күндерінің саны - 7, тәулігіне жұмыс ауысымдарының саны - 2, жұмыс 

ауысымының ұзақтығы - 12 сағат. Нәтижесінде кенорнының барлық 

процесстері мен қажетті жабдықтар өнімділігі есептеліп, дипломдық жобада 

көрсетілді. 
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